<sup>55</sup> μαθηταῖς] αἰ. 1. αὐτοῦ A. 2 Μοσσημ. <sup>56</sup> Οὐδὲ Edd. τοῦ F. <sup>57</sup> αὐτῶν A. D. F. et corr. E. <sup>58</sup> δεῖ] δοκεῖ F. Μοσσημ. <sup>59</sup> βαπτισθῆναι] add. καὶ σὺ ἐρχῆ πρὸς με; Edd. <sup>60</sup> τῶν] πρὸ τῶν Edd. <sup>61</sup> μῦθος F. <sup>62</sup> οὗτος Edd. p. n. ἐπεμψε E. F. <sup>63</sup> Codices omnes. <sup>64</sup> ἂν om. A. C. E. <sup>65</sup> ἂν om. iidem cum F. 1. 1. Unus ἀνήλεγξε (?) Montef. <sup>66</sup> ἀπάντων] Sic Edd. et Vers. codices πολλῶν. <sup>67</sup> Sic omnes mei. Resiliebant a Jesu Arm. Alieniores erant Ge. Edd. facile: ἐπεκρίθη τῷ Ἰησοῦ. <sup>68</sup> ἐκ τῶν μ. et Ἰουδαίου F. Dehinc mutilus est hic codex usque ad n. 409 D. <sup>69</sup> αὐτῷ] Sic Edd. et Vers. codices αὐτοῦ. <sup>70</sup> προσάγειν Edd. <sup>71</sup> οὖν] Sic Ep. et codd. γὰρ Edd. ὅτι om. A. Ep. <sup>72</sup> ἂν om. E. λέγειν] λέγων D. <sup>73</sup> Sic Ep. et codd. θαυμαστὰ Edd. <sup>74</sup> καὶ ἕνα Ep. μάθωσιν] add. αὐτῶν Edd. invitis codd. et Ep.

## HOMILIA XXXVI. al. XXXVII.

1. v. 1. *Et factum est, cum consummasset Jesus sapiens duodecim discipulis suis, transiit inde, ut ret et predicaret in civitatibus eorum.* Iulia enim illos miserat, sese subtraxit, locum illis et tempus faciendi quæ ipse præceperat. enim illo præsentem et ægros curante, voluisset ut ad illos accederet. 2. *Cum audisset autem in carcere opera Christi, mittens duos ex discipulis, 3. interrogabat eum dicens: Tu es qui venis, an alium expectamus?* Lucas (Cap. 7. v. 18. ) dicit ipsos Joanni signa ejus nuntiasset, et Joannem illos misisse. Verum id ne minimam rem parit difficultatem, sed hoc solum considerandum tradit, nempe ipsos invidia contra illum flammam. Quod sequitur autem summopere inquirendum. Num illud est? Hoc dictum, *Tu es qui venturus alium expectamus?* Nam qui vel ante signa noverat, qui a Spiritu didicerat, qui a Patre veniat, qui coram omnibus illum prædicaverat: mittit ad illum ut discat si ipse sit, necne? si clare non nosti eundem ipsum esse, quomodo te ipsum fide dignum putas, qui de rebus tibi dicitur? fers sententiam? Nam qui aliis testificatur, ipse debet fide dignus esse. Nonne tu dicebas, *num dignus solvere corrigiam calceamenti ejus* 3. 16 )? Nonne dicebas, *Non noveram ipsum, et misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: quem videris Spiritum descendentem, et manentem super eum, ille est qui baptizat in Spiritu sancto* 1. 1. 33 )? Annon vidisti Spiritum in specie hæc? Annon audisti vocem? Nonne tu prohibebam dicens, *Ego opus habeo a te baptizari, et tu ad me* (Matth. 3. 14)? Nonne discipulis dicebas, *oportet crescere, me autem minui* (Joan. 3. 30)? et populum omnem docebas, ipsum baptizaturum esse in Spiritu sancto et igne (Luc. 3. 16), et esse agnum Dei qui tollit peccatum mundi 1. 1. 29)? Nonne ante hæc omnia signa et miracula illum prædicasti? Quomodo ergo nunc, cum est omnibus, ejusque fama undique volavit, etiam mortui surrexerunt, dæmones fugati sunt, et signorum vis effulsit, mittis ut id ab illo ediceret? Quid porro factum est? num omnia verba illa erant, scena et fabula? Et quis mentis compos diceret? non dico de Joanne, qui in utero exiit (Luc. 1. 41), qui ante partum ipsum prædicat, leaserti incola, qui angelicam duxit vitam; sed si quis esset ex vilissimis omnium, post tot testimonia, et sua et aliorum, nequaquam dubitaret. palam est eum non dubitantem misisse, neque autem interrogasse. Neque vero quispiam dicitur, ipsum id clare cognovisse, sed ob carcerem florem evasisse: neque enim se ex carcere liberam expectabat, neque si expectasset, prodidisset, qui ad mortes plurimas paratus erat. enim ad necem paratus fuisset, ante populum

certe, qui propheticum semper fundere sanguinem meditabatur, tantam animi virtutem demonstrasset; non crudelem illum tyrannum cum tanta libertate in media urbe et foro redarguisset, cum audientibus omnibus illum quasi puerulum increparet. Si vero timidior effectus erat, cur discipulos suos mittere non erubuit, in quorum præsentia tot tantaque testificatus erat, sed per illos interrogat cum per alios oporteret? Quamquam clare noverat, ipsos invidia in Christum esse permotos, et occasiones captare. Quomodo non ob Judaicam plebem pudore affectus fuisset, qui tanta prædicaverat? Quid vero hinc ipsi adminiculi futurum erat ut a vinculis liberaretur? Neque enim propter Christum illo conjectus fuerat, neque quod ejus virtutem prædicasset, sed quod de iniquo conjugio redarguisset. Annon insensati pueruli, vel amentis cujuspiam hominis sibi famam conciliasset? Quid ergo hic agitur? Quod enim hujusmodi dubitatio non sit Joannis, imo ne cujusvis hominis etiam insani, ex dictis jam liquet. Jam restat ut solutionem afferamus. Cur ergo interrogatum misit? Jesu Christo adversabantur discipuli Joannis, idque omnibus planum est, ac contra illum invidia semper commoti erant, quod manifestum est ex iis quæ magistro suo dicebant: nempe, *Qui tecum erat trans Jordanem, cui tu testificatus es, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad illum* (Joan. 3. 26). Ac rursus questio facta est a Judæis et una a Joannis discipulis circa purificationem, atque ad illum rursus accedentes dicebant: *Cur nos et Pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejnant* (Matth. 9. 14)?

2. Nondum enim sciebant, quis esset Christus, sed Jesum merum hominem suspicantes esse, Joannem vero plus quam hominem, ægre ferebant celebrem illum videntes esse, Joannem vero minui, sicut ipse prædixerat. Et hoc impediebat quominus accederent, invidia aditum dirimente. Donec autem Joannes cum illis erat, hortabatur illos frequenter et docebat, neque id illis persuadere poterat: cum vero moriturus esset, majus ad illud adhibet studium: timebat enim ne pravi dogmatis occasionem relinqueret, illique manerent a Christo disjuncti. Id ille curabat, et initio ipsi suos omnes adducebat. Cum autem illi non obtemperarent, moriturus demum majori est studio usus. Nam si dixisset, illum adite, qui melior me est: non obtemperassent, quod sic illi essent addicti: putassent enim illum per modestiam ita loqui, et magis illi hæsisset: si vero tacuisset, res eodem in statu mansura erat. Quid igitur facit? Exsultat donec ab illis audiat ipsum miracula edere; neque tunc illos hortatur, neque omnes mittit, sed duos quos forte credebat esse ad credendum promptiores, ut interrogatio nulli esset suspitioni obnoxia, atque ex ipsis rebus edicerent, quantum intereisset discriminis Jesum inter et Joannem: sitque: *Abite et dicite: Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* Chri-

stus vero Joannis mentem intelligens, non dixit, Ego sum: nam id auditores offendisset, quamquam id consequenter dici poterat; sed id ex ipsis rebus ediscere sinit. Dicitur enim ibi, ipsi accedentibus illis multos curasse. At enim quæ fuisset consequentia, interrogatum num ipse esset, nihil ad hoc respondere, sed statim ægros curare, nisi hoc facere voluisset, quod dixi? Ex rebus enim ipsis testimonium credibilis, minusque suspicioni obnoxium putabat esse, quam verba. Cum sciret ergo, utpote Deus, qua mente illos misisset Joannes, statim sanavit cæcos, claudos, aliosque multos, non ut illum doceret, (cur enim docuisset eum, qui jam credebat et obtemperabat?) sed ut discipulos ejus dubitantes institueret: ideo post multorum curationem ait: 4. *Euntes renuntiate Joanni quæ auditis et videtis.* 5. *Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui suscitantur, pauperes evangelizantur:* et adjicit: 6. *Et beatus qui non fuerit scandalizatus in me:* ostendens se cordis eorum secreta nosse. Si enim dixisset, Ego sum, id illos, ut jam dixi, offendisset, cogitassentque, etsi non dixissent, id quod Judæi illi dicebant: *Tu de te ipso testimonium das* (Joan. 8. 15). Ideoque id ille non dicit, sed ex miraculis curat ut illi omnia ediscant, doctrinam tradens et clariorem et nulli suspicioni obnoxiam. Idcirco clam illos redarguens illud adjecit. Quia enim in ipso scandalizabantur, illorum morbum detexit, et illud conscientie tantum ipsorum reliquit, nemine advocato maledicti<sup>1</sup> teste, ipsisque solis id scientibus: sicque melius attraxit illos, dicens: *Beatus qui non fuerit scandalizatus in me.* Nam hæc dixit, illos ipso subindicans. Ne autem nostra tantum referamus, sed ut rei firmandæ iis ad ductis, quæ ab aliis dicta sunt, clariorem vobis edictorum comparatione veritatem tradamus, illa etiam hic proferre necesse est. Quid ergo dicunt nonnulli? Eam quam retulimus, non veram esse causam: sed vere ignorasse Joannem, nec totum tamen ignorasse: et illum quidem esse Christum novisse, quod autem pro hominibus moriturus esset ignorasse: idcirco dixisse, *Tu es qui venturus es?* id est, Qui in infernum es descensus. Verum id cum recta ratione pugnaret: Joannes quippe non hoc ignorabat. Hoc enim ante alia prædicabat cum diceret, *Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi* (Joan. 1. 29). Agnum vero vocavit, crucem prædicans; ac cum dicit, *Qui tollit peccata mundi*, id ipsum significavit. Non alio enim quam per crucem modo id operatus est: quod etiam Paulus dicebat: *Et chirographum, quod adversum nos erat, de medio sustulit, affigens illud cruci* (Coloss. 2. 14). Cum autem dicebat, *In Spiritu baptizabit vos*<sup>2</sup> (Luc. 3. 16), ea quæ post resurrectionem futura erant prænuntiabat. At reponunt illi: Ipsum resurrecturum, et Spiritum sanctum daturum esse sciebat: quod autem cruci affigendus esset ignorabat. Sed quomodo resurrecturus erat, qui nec passus nec

crucifixus fuisset? Quomodo item major propheta<sup>3</sup> erat, qui ea quæ prophetae sciebant ignorabat?

3. *Prophetae sciebant, Christum esse crucifigendum.*— Quod enim plus quam propheta esset, Christus testificatus est (Luc. 7. 28); quod autem prophetae passionem Christi noverint, nulli non notum est. Nam Isaias dicit: *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se sine voce* (Isai. 53. 7). Etiamque ante hoc testimonium dixit: *Et erit radix Jesse, et qui exsurget imperare gentibus, in ipso gentes sperabunt* (Isai. 11. 10). Deinde passionem, et quam inde gloriam consequutus sit exponens, adjicit, *Et erit requies ejus honor* (Ibid.). Nec solum quod cruci affigendus esset, sed quibuscum passurus esset dixit: *Et cum sceleratis reputatus est* (Isai. 53. 12). Neque hoc tantum, sed non sese defensurum esse prædixit: *Hic enim non aperiet os suum* (Ibid. v. 7); esseque injuste damnandum: *In humilitate judicium ejus sublatum est* (Ibid. v. 8). Ante illum quoque id ipsum dicit David, et judicium describit: *Quare, inquit, frenuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Adstiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus* (Psal. 2. 1. 2). Alibi quoque ipsum crucis modum dixit: *Foderunt manus meas et pedes meos* (Psal. 21. 17); et accurate omnino quæ milites ausi sunt adjicit: *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem* (Ibid. v. 19). Alibi autem oblatum acetum sic memorat: *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto* (Psal. 68. 22). Prophetae igitur ante tot annos judicium, condemnationem, crucis socios, vestimentorum divisionem, missam sortem, et longe plura alia memorant: neque enim necesse est omnia efferre, ne longius excurret oratio; hic vero illis omnibus major, hæc omnia ignorabat? Qua ratione id stare possit? Cur vero non dixit, Tu es qui venturus es in infernum? sed simpliciter, *Qui venturus es?* Sed quod magis risu dignum esset, dicunt hoc ideo dixisse Joannem, ut in inferos veniens prædicaret. Quibus opportune dicatur: *Fratres, nolite pueri effici mente, sed malitia parvuli estote* (1. Cor. 14. 20). Nam præsens vita bene agendi tempus est; post mortem vero aderit judicium et supplicium. Nam ait: *In inferno quis constebitur tibi* (Psal. 6. 6)? Quomodo igitur contrita sunt portæ æreæ, et vectes ferrei confracti sunt? Per corpus ejus. Tunc enim primo apparuit corpus immortale, quod mortis tyrannidem solveret. Alioquin vero id ostendit mortis vim esse sublatam, non autem eorum qui ante adventum ejus mortui fuerant, soluta peccata<sup>1</sup> fuisse. Quod si res non ita se habeat, et si omnes antea mortuos a gehenna liberavit, quomodo ait: *Tolerabilis erit terræ Sodomorum et Gomorrhæ* (Luc. 10. 12)? Illud enim eoe puniendos esse declarat, remissius quidem, sed puniendos tamen. Etiam si hic extremas dederint penas: attamen non hoc illos liberabit. Si autem hos